

**Chlorpyrifos 1.5% D.P
(Insecticide)**

An organophosphorus dust insecticide for the control of crop pests only. Caution : Toxic to aquatic organisms hence should not be used near water bodies, aquaculture or pisciculture. It is toxic to honeybees, spray application should be avoided during foraging period of bees. Product is highly toxic to birds hence avoid use near bird habitat.

Recommendation :

Crop(s)	Common Name of Pest	Dosage/HA Al (gm)	Formulation (kg)	Dilution in Water (litre)	Waiting Period between last spray and harvest	Re-entry after application (In Hours)
Bengal Gram	Heliothis	375	25	-	7	
Paddy	Stem borer, Green Leaf hopper, Brown plant hopper, Leaf folder, Gall midge, Grass hopper	375	25		7	
	Gall midge	375	25	7		
	Leaf folder	375	25	7		
	Green Leaf hopper	375	25	7		
	Stem borer	375	25	7		
	Brown plant hopper	375	25	7		

Direction Of Use : Knapsack below duster, hand operated rotary duster, battery operated knapsack sprayer cum duster etc.

Time of Application :-

Precautions : 1. Keep away from foodstuffs, empty foodstuff containers and animals food. 2. Avoid contact with mouth, eyes and skin. 3. Avoid inhalation the dust particles. Dust in the direction of wind. 4. Wash thoroughly the contaminated clothes and parts of the body after dusting. 5. Do not smoke, drink, eat and chew anything while dusting. 6. Wear full protective clothing while dusting.

Symptoms Of Poisoning : Headache, giddiness, vertigo, Nausea, Vomiting, Blurred vision, Diarrhoea, Convulsions, Sweating, excessive, lacrimation and salivation may occur

First Aid : 1. If swallowed, induce vomiting by tickling the back of throat. Repeat it until the vomitus is clear. Do not induce vomiting if the patient is unconscious. 2. If clothing and skin are contaminated, remove the cloths and wash the contaminated skin with copious amount of soap and water. 3. If eyes are contaminated, flush with plenty of saline/clean water for about 10 to 15 minutes. 4. If inhaled, remove the patient to fresh air.

Phytotoxicity :-

Antidote : 1. Atropine the patient immediately and maintain full atropinization by repeated doses of 2 to 4 mg. of atropine sulphate intravenously at 5 to 10 minutes interval. As much as 25 to 50 mg. of atropine may be required in a day. The need for further atropine administration is guided by the continuance of symptoms. Extent of salivation is a useful criterion for dose adjustment. 2. Dissolve 1-2 gm of 2 PAM in 10 ml distilled water and inject intravenously very slowly for 10-15 minutes.

Disposal Of Used Container : 1. Packages shall be broken and buried away from habitation. 2. The used packages shall not be left outside to prevent their reuse. 3. Packages or surpluses materials and washing from the machines and containers should be disposed off in safe manner so as to prevent environmental of water pollution.

Storage Conditions : 1. The pesticides shall be stored in a separate rooms or premises form the rooms or pesticides meant for storing other articles, particularly articles of food, shall be kept in separate almira under lock and key depending upon the quantity and nature of the insecticides. 2. The rooms or premises meant for storing the insecticide shall be well built. Dry well lit and ventilated and of sufficient dimension to avoid contaminated with vapour.

Chemical Composition

Xylene Evaporated during manufacturing process	2.73 % w/w
Chlorpyrifos Technical (Minimum purity 94%)	1.62 % w/w
De-activator (Diethylene Glycol)	2.00 % w/w
Soap stone powder	90.65 % w/w
Precipitated silica	3.00 % w/w
Total :	100 % w/w

क्लोरपायरिफास १.५ डी.पी.

(कीटनाशक)

केवल फसलो के कीटों की रोकथाम के लिये इस्तेमाल होने वाला आरगानोफासफॉर स चूर्ण से बना कीटनाशी है। सावधान : जलीय जीवों के लिए जहरीला है इसलिए जल निकायों, जली कृषि के पास इस्तेमाल नहीं करना चाहिए। यह मधुमखियों के लिए जहरीला है, इसलिए जब मधुमखियों सक्रीय हों उस समय इसका छिड़काव न करें। यह उत्पाद पक्षियों के लिए अत्यधिक विषैला है इसलिए पक्षी आवास के निकट उपयोग से बचें।

उपयोग :

फसल	कीट के नाम	प्रति हेक्टेयर मात्रा स. तत्व (ग्राम)	पानी की संरचना मात्रा (कि.ग्रा)	अंतिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अन्तराल (दिनों में)	पुनः प्रवेश की अवधि प्रत्येक छिड़काव के बाद (घंटे)
काबुली चना	हीलियोथिस	३७५	२५	-	७
धान	तना छेदक, हरे पत्तों के फुदके, पौधों के भूरे फुदके, पत्ता मोडक, पोंग	३७५	२५	-	७
	गाइ टिडका	३७५	२५	-	७
	पोंग माइ	३७५	२५	-	७
	पत्ता मोडक	३७५	२५	-	७
	हरे पत्तों के फुदके	३७५	२५	-	७
	तना छेदक	३७५	२५	-	७
	पौधों के भूरे फुदके	३७५	२५	-	७

उपयोग के लिये दिशा - निर्देश : नैपसेक विलो डस्टर, हस्त चालित घूर्णी डस्टर, मोटर से चलने वाला नैपसेक स्प्रेयर डस्टर।

प्रयोग का समय : ह्र

प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां : १. खाघसामग्री, खाघ सामग्री, के खाली बर्तनों और पशुओं के चारे से दूर रखें। २. मुंह, आँखों, त्वचा को सम्पर्क से बचाये। ३. छिड़काव की वाष्प को सांस द्वारा अन्दर जाने से बचाये। हवा की दिशा में छिड़काव करे। ४. छिड़काव के बाद दूषित कपड़ों और शरीर के अंगों को अच्छी तरह धोएं। ५. छिड़काव के समय धूम्रपान, खाना, पीना और कुछ चवानी नहीं चाहिए। ६. छिड़काव करते या मिलाते समय पूर्ण सुरक्षात्मक कपड़े पहने।

विष के लक्षण : सिरदर्द, शिर चकराना, भ्रमी, मचली, उल्टी, नजर का धूंधलापन, दस्त, झटके (मिरगी) पसीना आना, अधिक आंसू गिरना, लार टपकना हो सकते हैं।

प्राथमिक चिकित्सा : १. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदगुदी करके उल्टी कराए। यह क्रिया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी दारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए। यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये। २. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़ों को उतार दे दूषित त्वचा को काफ़ी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं। ३. यदि आँखें दूषित हो जाए तो उनको काफ़ी मात्रा में सैलाइन/साफ पानी में लगभग १०-१५ मिनट तक धोएं। ४. यदि सांस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जाये।

पौधविशाक्तता : सुझाव की मात्रा के अनुसार प्रयोग करने पर यह कीटनाशक पौधविशाक्त नहीं है।

विषनाशक : १. रोगी को तुरन्त एट्रोपिन दीजिए और इसकी २ से ४ मिग्रा. तक की खुराक ५ से १० मिनट के अन्तराल पर अन्तः शिरा द्वारा लगातार देते हुए पूर्ण एट्रोपिनाइज्ड रखिए। एक दिन में एट्रोपिन सल्फेट की अधिक से अधिक २५ से ५० मिग्रा. तक की मात्रा की आवश्यकता पड सकती है। एट्रोपिन सल्फेट की और मात्रा लक्षणों के बरकरार रहते दी जा सकती है। एट्रोपिन की कितनी खुराक देनी चाहिए इसके लिए मुंह से निकलने वाली लार एक लाभदायक कसौटी है। २. १ से २ ग्राम २ पी.ए.एम. १० मि.ली. आसुत जल में घोलकर अन्तः शिरा द्वारा बहुत छीरे घीरे १० से १५ मिनट में देना चाहिए।

खाली डिब्बों का निपटारा : १. जन्तु नाशक के खाली डिब्बों को उपयोग के बाद तोड़-फोड़ कर आबादी से दूर जमीन में गाड़ दें। २. उपयोग के बाद खाली डिब्बों का दुबारा उपयोग में लाने के लिये बाहर खुला हुआ न छोड़ें। ३. बची हुई कीटनाशकों, साधनों के धोवन का रीति से निपटारा करना चाहिए जिससे पीने का पानी, तथा वातावरण के दूषित होने का डर न हो।

संग्रहण की शर्तें : १. कीटनाशक के डिब्बों को अलग - अलग कमरों या जगहों पर खाघ पदार्थों अथवा अन्य वस्तुओं के रखे जाने वाले कपड़ों से दूर अलग-अलग अलमारीयों में कीटनाशक प्रमान और प्रकार के हिसाब से ताला चाबी में रखना चाहिए। २. जिस जगह अथवा कमर में कीटनाशक का भण्डारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सूखा प्रकाश युक्त, हवादार व काफ़ी लम्बा चौड़ा होना चाहिए ताकि कीटनाशक की माप से वातावरण के दूषित न होने पाये।

रसायनिक संरचना :

जाइलीन जाइलीन को संरचना बनाते समय बाष्पी करण हो जाता है	२.७३% भार/भार
क्लोरोपायरिफास तकनिकल न्यूनतम शुद्धता ९४ प्रतिशत	१.६२% भार/भार
निष्क्रिय तत्व डाइइथाइलीन ग्लाइकोल	२.००% भार/भार
सोप - स्टोन पाउडर	९०.६५% भार/भार
अव्यसन सिलिका	३.००% भार/भार
	कुल : १००% भार/भार

चेतावनी : इस लेवल/हस्त पत्रिका में दी गई फसलों के अलावा अन्य किसी भी फसल पर इसका उपयोग न करें।



CHLORO-DP

Chlorpyrifos 1.5 % D.P. (Insecticide)

क्लोरोपायरिफास १.५ डी.पी. (कीटनाशक)

क्लोरोपायरिफास १.५ डी.पी. (कीटनाशक)

क्लोरोपायरिफास १.५ डी.पी. (कीटनाशक)

क्लोरोपायरिफास १.५ डी.पी. (कीटनाशक)

क्लोरोपायरिफास १.५ डी.पी. (कीटनाशक)

INSTRUCTIONS FOR USE

KEEP OUT OF THE REACH OF CHILDREN

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।

बच्चों से दूर रखिए।



Manufactured & Marketed by :

Maa Agri Sciences Private Limited

Survey No. 734, Mandallagudem Village, Chinnakonkur,
Choutuppal Mandal, Bhuvanagiri Dist. - 508252, T.S. India
Customer Care No. : 08694293575, E-mail : maaagri2020@gmail.com

Regd. No. : CIR297998/2023 Chlorpyrifos (DP) (445)-544
Mfg. Lic No. 117/TS-IML/2023

